
68 DIÁRIO OFICIAL Nº 33169 Quinta-feira, 14 DE JULHO DE 2016

percentual de 50% (cinquenta por cento), ao servidor RAIMUNDO 
BENEDITO GOMES, matrícula nº 3255670/ 1, ocupante do 
cargo de Aux. oper. e segurança, lotado na DAF, a contar de 
01/07/2016.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e 
Renda, em 12 de julho de 2016.
HEITOR MÁRCIO PINHEIRO SANTOS
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego 
e Renda

PORTARIA N° 970/2016 - SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, 
TRABALHO, EMPREGO E RENDA no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas através do Decreto 01 de janeiro de 2015, 
publicado no DOE nº 32.798 de 01 janeiro de 2015.
RESOLVE: I - EXCLUIR, a contar de 01/06/2016 a Gratifi cação 
de Tempo Integral, no percentual de 50% (cinquenta por cento), 
da servidora MARCIA CORREIA LAGO MOURA, matrícula n.º 
54194478/ 1, ocupante do cargo de Assistente Social.
II - CONCEDER, a contar de 01/07/2016 a Gratifi cação de 
Tempo Integral, no percentual de 50% (cinquenta por cento), 
à servidora KATIA SELENE TEIXEIRA DE MIRANDA, matrícula nº 
5541182/ 2, ocupante do cargo de Assistente Administrativo.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e 
Renda, em 12 de julho de 2016.
HEITOR MÁRCIO PINHEIRO SANTOS
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego 
e Renda

Protocolo 985507

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA N° 965/2016 DE 12 DE JULHO DE 2016
Nome: Maria de Fátima Tavares Oliveira Matrícula: 3209229/1
Cargo: Agente de Serv. Complementar Lotação: DAS
Período: 01/08/2016 a 30/08/2016 Triênio: 12/09/99 a 
11/09/02
30 (trinta) dias de Licença Prêmio

PORTARIA N° 967/2016 DE 12 DE JULHO DE 2016
Nome: Lena Santana Peixoto  Matrícula: 3219313/1
Cargo: Biblioteconomista  Lotação: DQP
Período: 08/08/2016 a 06/09/2016 Triênio: 17/03/04 a 
16/03/07
30 (trinta) dias de Licença Prêmio

PORTARIA Nº 968/2016 DE 12 DE JULHO DE 2016
Nome: Maria Iraceli de Souza Alves Matrícula: 54190516/1
Cargo: Agente Administrativo  Lotação: DAS
Período: 16/08/16 a 14/09/16 Triênio: 10/06/08 A 09/06/11
30 (trinta) dias de Licença Prêmio
HEITOR MÁRCIO PINHEIRO SANTOS
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego 
e Renda

Protocolo 985524

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA N° 966/2016 DE 12 DE JULHO DE 2016
Nome: Debora Maria Araújo de Oliveira Matrícula: 5449006/3
Cargo: Agente Administrativo  Lotação: DAS
Período: 31/05/2016 a 08/07/2016 Laudo Médico nº 
1799449A/1.
40 (quarenta) dias de Licença para Tratamento de Saúde
HEITOR MÁRCIO PINHEIRO SANTOS
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego 
e Renda

Protocolo 985520

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 2015/162981/

SEASTER
PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 018/2016/SEASTER

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, 
TRABALHO, EMPREGO E RENDA, no uso de suas atribuições 
legais;
Considerando os autos do Processo Administrativo nº. 
2015/162981/SEASTER, que versa a respeito do Pregão 
Eletrônico nº. 018/2016/SEASTER, cujo objeto consiste 
na aquisição de equipamentos para lavanderia destinados ao 
atendimento das necessidades operacionais do “Nosso Lar 
Socorro Gabriel”, Instituição de Longa Permanência de Idosos - 
ILPI vinculada ao órgão;
Considerando o despacho fi nal do Pregoeiro e a manifestação 
do Núcleo Jurídico da SEASTER, por meio do Parecer nº. 
143/2016/NUJUR/SEASTER (fl s. 139/149), opinando pela 
homologação do resultado fi nal do certame, que declarou 
vencedora a empresa M. M. de S. Costa - EPP (itens 01 a 04), 
pelo valor global de R$38.111,83, uma vez demonstrada a 
regularidade da proposta, bem como a idoneidade da licitante;
RESOLVE: HOMOLOGAR o resultado fi nal do certame que 
declarou vencedora a empresa M. M. de S. Costa - EPP (itens 01 
a 04), pelo valor global de R$38.111,83, uma vez demonstrada 
a regularidade da proposta, bem como a idoneidade da fi rma 
adjudicatária, nos moldes do disposto pelo art. 9º, V, do Decreto 
Estadual nº. 2.069/2006.

Belém (PA), 28 de junho de 2016.
EVERSON LUIS MORAES COSTA

SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, 
TRABALHO, EMPREGO E RENDA

Protocolo 985588

FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ
.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Segundo Termo Aditivo     Contrato n°.27/2014; Exercício: 
2016
Data da assinatura: 14/07/16; Vigência: 15/07/16 a 14/07/17.
Justifi cativa: prorrogação de vigência por 12 meses, para atender 
a necessidade dos serviços de reprografi a desta FASEPA.
Fundamento legal: conforme previsão legal exarada na lei federal 
n°.8.666/93 art. 57 e seus incisos; Parecer jurídico: 211/16 - 
PROJUR/FASEPA.
Dotação Orçamentaria:08.122.1297.8338 Natureza de despesa: 
339030  Fonte: 0101
Valor global do termo: R$ 13.200,00(treze mil e duzentos reais)
Contratado: SYSTEMCOPY LTDA - ME;CNPJ: 05.352.726/0001-
07
Endereço: Rua Aristides Lobo nº 818 - Bairro Reduto, Belém/PA, 
CEP: 66.053-20
Ordenador de Despesa: SIMÃO BASTOS/PRESIDENTE - FASEPA

Protocolo 985038

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 875, DE 13 DE JULHO DE 2016.
Processo nº 273112/2016.
OBJETIVO: Custear despesas de pequeno vulto com despesas 
emergências de consumo e serviço no Centro de Adolescentes 
em Semiliberdade - CAS.
Programa de Trabalho 08.243.1443.8392
Projeto Atividade: 68.8392
Ação: 185414
Fonte de Recurso: 0101
Natureza da Despesa: 339030 - Consumo (alimentação) - R$ 250,00

Natureza da Despesa: 339039 - P. Jurídica (hospedagem) - R$ 
50,00
SERVIDORES: IVAN DE CASTRO JUCÁ, AGENTE 
ADMINISTRATIVO, Matricula 3217876/1.
PRAZO PARA REALIZAÇÃO DA DESPESA: 60 (sessenta) DIAS.
PRAZO PARA PRESTAÇÃO DE CONTAS: 15 (quinze) DIAS
ORDENADOR DE DESPESA: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo 985421
..

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 905, DE 12 DE JULHO DE 2016.
Processo nº 277159/2016
OBJETIVO: Apresentar adolescente, custodiado no CIAM/
BELÉM, em audiência designada judicialmente.
ORIGEM: BELÉM/PA - DESTINO: BONITO/PA - (0,5) 
DIÁRIA
PERÍODO: 21/07/2016 a 21/07/2016.
SERVIDORES: THAYS KARINA DA SILVA SOUSA, PEDAGOGA, 
Matricula 5918828/1, RAFAEL CAMBRAIA DO AMARAL, MONITOR, 
Matricula 5920962/1, e WILLIAM GABAY HOLANDA, MOTORISTA, 
Matricula 5763584/2.
ORDENADOR DE DESPESA: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo 985381

PORTARIA Nº 906, DE 12 DE JULHO DE 2016.
Processo nº 280198/2016.
OBJETIVO: Apresentar adolescente, custodiado no CIAM/MRB, 
em audiência designada judicialmente.
ORIGEM: MARABÁ/PA - DESTINO: CURIONÓPOLIS/PA - 
(0,5) DIÁRIA
PERÍODO: 28/07/2016 a 28/07/2016.
SERVIDORES: CLAUDIA REGINA PONTES DE SOUSA, 
ASSISTENTE SOCIAL, Matricula 6400695/2, FELIPE SILVIO 
MARQUES PAZ, MONITOR, Matricula 5919582/1, e WESLEY 
LEÃO FEIJÃO, MOTORISTA, Matricula 5924370/1.
ORDENADOR DE DESPESA: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo 985385

PORTARIA Nº 907, DE 12 DE JULHO DE 2016.
Processo nº 280207/2016.
OBJETIVO: Apresentar adolescente, custodiado no CIAM/MRB, 
em audiência designada judicialmente.
ORIGEM: MARABÁ/PA - DESTINO: CANAÃ DOS CARAJÁS/
PA - (0,5) DIÁRIA
PERÍODO: 05/07/2016 a 05/07/2016.
SERVIDORES: ANTONIO DA SILVA CARVALHO, MONITOR, 
Matricula 5923997/1.
ORDENADOR DE DESPESA: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo 985389

PORTARIA Nº 908, DE 13 DE JULHO DE 2016.
Processo nº 284326/2016.
OBJETIVO: Acompanhar ofi cinas da Ação Talentos do Projeto 
Ressignifi cando Caminhos na Socioeducação e culminância dos 
mesmos na UASE CIAM/MRB.
ORIGEM: BELÉM/PA - DESTINO: MARABÁ/BA - (1,5) 
DIÁRIA
PERÍODO: 21/07/2016 a 22/07/2016.
SERVIDORES: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS, PRESIDENTE, 
Matricula 5817528/8.
ORDENADOR DE DESPESA: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo 985444

PORTARIA Nº 909, DE 13 DE JULHO DE 2016.
PROCESSO Nº 281251/2016.

OBJETIVO: Apresentar adolescente, custodiado no CIAM/
BELÉM, em audiência designada judicialmente.
ORIGEM: BELÉM/PA - DESTINO: TAILÂNDIA/PA - (0,5) 
DIÁRIA
PERÍODO: 12/07/2016 a 12/07/2016.
SERVIDORES: JOSÉ WANDERLEY FARIAS JUNIOR, MONITOR, 
Matricula 3210871/1.
ORDENADOR DE DESPESA: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo 985452


